
K a u k o  R e k o l a :  

VANHINTA SUOMALAISTA TULIASEISTUSTA 
JA ASETUOTANTOA. 

Tuliaseet lienevät tulleet tunnetuiksi Euroopassa 1300- 
luvun alkupuolella, mutta vasta saman vuosisadan puoli- 
välissä ne alkoivat tulla yleisempään käyttöön. Samoihin 
aikoihin alkoi myöskin tuliaseen jakaantuva kehitys käsi- 
tuliaseisiin ja tykkeihin - luoti- ja kivipyssyihin - joskin 
ensinmainitut kulkivat kehityksessä huomattavasti jäljessä. 

1370-luvulla ensi kerran esiintyvät »kivipyssyt» , joissa 
käytettiin pyöreitä kiviammuksia, olivat kooltaan melkoi- 
sen suuria ja vaikeasti siirreltäviä vastakohtana siten vuosi- 
sadan alkupuoliskon vähäisille tuliaseille. Nämä piirityk- 
sissä ja linnoituksissa käytetyt aseet olivat aluksi joko rau- 
dasta takomalla tehtyjä tai pronssista ja kuparista valettuja. 
Oltuaan alunperin suustaladattavia kehittyivät ensimmäi- 
set raskaat tuliaseet, niiden putken pidentyessä, 1400-luvun 
alussa erillisen kammiolaitteen avulla takaaladattaviksi. 

Tällaisina »kammiopyssyinä» näyttävät tuliaseet tul- 
leen myös Suomessa ensi kerran tunnetuiksi. 

Siten kerrotaan Raaseporin linnanpäällikkö Otto Poge- 
wischin Engelbrektin Ruotsissa aloittaman vapausliikkeen 
levottomia seurauksia myös Suomessa peläten tilanneen 
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1434 Tallinnasta joksikin ajaksi lainaksi 2 tai 3 »kammio- 
pyssyä», jotka hän lupasi joko palauttaa tai niiden tuhou- 
tuessa korvata aseiden arvon. Aikaisemmin ei Raase- 
porissa ilmeisestikään tuliaseiden käyttöä tunnettu, kos- 
kapa Pogewisch samalla pyysi Tallinnan kaupunginneu- 
vostoa lähettämään myös tykkimestarin - »de mit bussen 
scheten kan» - luvaten maksaa tälle hyvän palkan sekä 
antaa hänen palata takaisin. 

Samana kesänä lähetettiinkin Tallinnasta tykkimestari 
ja kaikesta päättäen siis myöskin ainakin yksi tykki Raase- 
poriin. Tykkimestari viipyi Raaseporissa vain puolisen- 
toista kuukautta. Uskottavalta tuntuu, että hän kuitenkin 
tänä aikana opetti jonkun linnan omista miehistä käyttä- 
mään pyssyä, sillä tuskinpa Pogewisch olisi vaaran yhä 
edelleen uhatessa päästänyt häntä muussa tapauksessa pois- 
tumaan. 

Raaseporin »kammiopyssy» oli tunnettujen asiakirja- 
� lähteiden mukaan maamme ensimmäinen tuliase. Varsin 
todennäköistä kuitenkin on, että jo ennen tätä mainittua 
vuotta 1434 olisivat tuliaseet ainakin jossakin määrin olleet 
Suomessakin tunnettuja. 

Suomellahan oli vanhastaan hyvät kauppasuhteet sel- 
laisiin keskiajan tunnettuihin asevalmistuskeskuksiin kuin 
Lybeckiin ja Danzigiin sekä erikoisesti Suomenlahden 
taakse, missä Saksalaisen ritariston alueella tiedetään jo 
1414 olleen myös jopa e.m. kammiopyssyjäkin. 

Toisaalta olivat tuliaseet emämaassa Ruotsissa tuttuja 
jo ainakin 1395, jolloin Tukholman linnassa tiedetään 
olleen »yhden suuren pyssyn» (ene grote bysse). Kun li- 
säksi tiedetään tuliaseiden käytön Ruotsissa 1400-luvun 
alkupuolella lisääntyneen jopa siinä määrin, että jo vii- 
meistään 1430 Tukholmassa itsekin valmistettiin tuliaseita, 
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niin olisipa miltei ihmeellistä, jollei niitä olisi jo aikaisem- 
minkin Suomeen tuotettu. 

Olipa tämän Raaseporin kiistanalaisen edelläkävijä- 
aseman kanssa miten tahansa, niin melko varmaa kuiten- 
kin on, että v:n 1434 jälkeen tuliaseet jo jatkuvastikin kuu- 
luivat tämän mainitun linnoituksemme vakinaiseen aseis- 
tukseen. 

Viisi vuotta myöhemmin, v:na 1439, nimittäin tiede- 
tään linnan silloisen päällikön Kaarle Tordinpoika Bonden 
tilanneen Tallinnasta mm. salpietaria. Tästä päätellen val- 
mistettiin siis linnassa näihin aikoihin itsekin jo ruutia, 
mikä seikka puolestaan tuntuu melko pätevästi todistavan 
siellä olleen myös tuliaseita. Voidaan jopa ajatella, että 
Tallinnasta lainaksi saatuja tykkejä käytettiin Raaseporissa 
mallina uusia valmistettaessa. 

Tuntemattomia eivät tuliaseet olleet enää näihin aikoi- 
hin muuallakaan Suomessa. Kesällä 1437 syyttää Viipurin 
linnanpäällikkö Kaarle Kristerinpoika Tallinnan kaupun- 
ginneuvostolle kirjoittamassaan kirjeessä laivuri Merten 
Jesseä luvattomasta kaupankäynnistä Nevajoella, ollen 
viimemainittu muka siellä myynyt novgorodilaisille mm. 
2 luotipyssyä. Tämä syyte, jonka mainittu Merten Jesse 
sittemmin valaehtoisesti kumosi, antaa aihetta uskoa, että 
myös Viipurissa olisi ollut jo näihin aikoihin tuliaseita 
käytännössä, varsinkin kun luotipyssyjä ei muiden syyt- 
teenalaisten kauppatavarain joukossa erikoisesti koros- 
tettu. 

Viimemainittu olettamus tuntuu sitäkin uskotta- 
vammalta, koska tiedetään myös Hämeenlinnassa olleen 
tuliaseita viimeistään 1440-luvun lopulla. Linnan päälli- 
kön Olavi Niilonpoika Tawastin n. 1445 kirjoittamien 
»maakirja- ja talousmerkintöjen» mukaan oli hän saanut 



vastaan ottaa isältään, Hämeenlinnan entiseltä, n. 1477 kuolleelta päälliköltä, yksityisesti mm. 3 luotipyssyä sekä yhden kammiopyssyn (»föglare») kaksine erillisine kam- mioineen. 
Tuliaseiden käyttö rajoittui kuitenkin näihin aikoihin maassamme yksinomaan linnoituksiin, mikä oli luonnol- listakin ottaen huomioon sekä niiden suhteellisen kalleu- den että erikoisesti niiden raskauden ja kömpelyyden. Käsituliaseet pysyivät koko Ruotsi-Suomessa vielä aina 1400-luvun loppupuolelle saakka melko harvinaisina. Siten mainitaan Kaarle Knuutinpojan armeijassa 1452 olleen vain 20 miestä, jotka olivat aseistetut kannettavilla pyssyillä (»med bärra byssor»). Vanhimmat suomalaiset aselöydöt, Vuoksen pohjasta viime vuosisadalla löydetyt 6 hakapyssyä, joita on pidettävä kaikkein suurimpina mahdollisina käsituliaseina, ovat myös mm. kaliiberistaan päätellen tältä tai ehkä vielä myöhemmältä ajalta peräisin. Vuosisadan loppuun mennessä oli kuitenkin tuliasei- den käyttö linnoissamme, joihin se myös miltei yksin- 
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Kuva 1. Vanhinta suomalaista tuliaseistusta. Vuoksen pohjalta 18o0-luvulla löydettyjä hakapyssyjä. Suomen Kansallismuseo. 
Fig. 1. Oldest Finnish fire-arms. Arquebuses found in the bottom of the Vuoksi in the 18 th century. The Finnish National Museum. 

7 - Sotamuseo 1948. 
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omaan oli rajoittunut, vakiintunut. V. 1484 tiedetään 

Lauri Akselinpoika Tottin lähettäneen Viipurista 65 läs- 

tiä ruista ulkomaille ostaakseen sitten Danzigista mm. ruu- 

tia ja salpietaria. 
Pitkän venäläisvihan aikana näytetään tuliaseita käy- 

tetyn molemmin puolin. Venäläisten tykistöstä kertoo 

vanha kansanruno Viipurin pommituksen ajoilta 1495: 

» . . . pani pyssyt pyykämähän, 
umpiputket ulvomahan . . . » 

Sture-kronikka on samasta pommituksesta kertoes- 

saan paljon yksityiskohtaisempi 

» .. The hadhe byssor stora och manga 
och wille Wiborx mur söndher staanga 
met skerpentiner smaa och storo 
och apta met mangh m om Wijborgh foro, 
monga byssor met bly klooth oc jern ther ynne, 

och meenthe saa Wyborgh wynne; 
och sex byssor laaghe om kringh, 
som en tunna bothn war steenen om kringh . . .» 

Sen, että ruudin ja siten myöskin tuliaseiden käyttö 

Viipurin linnassa oli jo lopullisesti vakiintunut, osoittaa 

myös Niilo Eerikinpojan 1499 Danzigista Viipuriin ti- 

laama salpietarilähetys. Vuonna 1506 pyytää silloinen 

linnanpäällikkö Erik Turenpoika palvelijaansa Jaakko 

Ryöväriä lähettämään Tallinnasta erään Inge Larenssonin 

jo aikaisemmin ostaman rikkinäisen puolislangan sekä 

tilatun salpietarilähetyksen. 
Olavinlinnan aseistuksesta 1400-luvun lopulla on melko 

yksityiskohtaiset tiedot. V:lta 1499 olevan linnan kalusto- 

luettelon mukaan oli linnan asehuoneessa silloin mm 1 



Kuva 2. Kammiopyssy keskiajan lopulta. Tukholman kaupunginmuseo. 
Fig. 2. Breech-loading »built-up» gun from the end of the Middle Ages. City Museum 

of Stockholm. 
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. 
Kuva J. L11otipyssy Tf .  vuosisadan alusta. - Kivipyssy 14oo-luvun lopulta. - Kammio- 

pyssy (14fO-Tfoo). - Pieni kivipyssy, I f .  vuosisadan al11sta. - Zeughaus, Berlin. 
Fig. J. Hand-gun of the early I f th  century. - Stone-gun of the late Tfth century. 
Breech-loading »built-up» gun ( I4fO-I foo).  - A small stone-gun of the early I f th  

century. - Zeughaus, Berlin. 
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skerpentiini (2 naulan lyijyluoteja ampuva »käärmetykki»), 

9 »kivipyssyä», tynnyri ruutia, V tynnyriä pyöreitä, valet- 

tuja kuulia hakapyssyihin, ruutimylly sekä luotivalimia. 

Unionitaistelujen aikana pyytää Turun linnanvouti San- 

der Arendsson syyskesällä 1509, heti tanskalaisten Turkuun 

tekemän hävitysretken jälkeen, valtakunnanhoitaja Svante 

Sturea lähettämään Turkuun salpietaria ja rikkiä sekä 

ruudinvalmistajan ja muutamia tykkimiehiä. 
Unionitaistelujen sekasortoisen ajan jälkeen merkitsi 

Kustaa Vaasan hallitusaika voimakasta kehitystä myös 

sotalaitoksen alalla, minkä kehityksen yhtenä tärkeänä 

osana oli kotimaisen asetuotannon järjestäminen sekä 

tuliaseiden käytön tehostaminen. 
Ruotsalaisten pyssyseppien silloista heikkoa tasoa ku- 

vaa se, että Kustaa Vaasa oli alkuaikoina pakoitettu hank- 

kimaan ammattimiehiä ulkomailta. Näistä tunnetuin oli 

Gilius Packet, joka sittemmin toimi monien suomalaisten- 

kin pyssyseppien oppimestarina. Pyssymestarin silloista 

tärkeyttä todistaa se, että kuningas peläten Giliuksen salaa 

karkaavan maasta antoi vakoilla kaikkia hänen toimiaan. 

Kustaa Vaasan pyrkimys oli kuitenkin saada kasva- 

tetuksi riittävästi kotimaisia pyssyseppiä vapautuakseen 

sen jälkeen ulkolaisista mestareista. 
Tämä ammattiopetus ulottui luonnollisesti myös Suo- 

meen. Jo 1553 lupasi Kustaa-kuningas Måns Nilssonin 

pyynnöstä lähettää Viipuriin yhden pyssysepän, jolle hän 

samalla kehoitti hankkimaan oppilaiksi nuoria miehiä, 

joiden oli sitten ammatin opittuaan harjoitettava sitä sekä 

Viipurissa että muualla Suomessa. 
Kirjeessään »Venäjän rajalle kokoontuneelle alem- 

malle aatelistolle» helmikuussa 1555 kehoittaa Kustaa 

aatelistoa lähettämään Ruotsiin joitakin suomalaisia sep- 

I O 0  



piä oppimaan tykkien valmistamista palatakseen sitten 
takaisin kotimaahan. Samana vuonna sai Viipurissa eräs 
Simon Thomasson tehtäväkseen opettaa nuoria miehiä 
keittämään salpietaria. 

Savonlinnassa oli linnantilien mukaan v:na 1543 kaksi 
Antti-nimistä pyssyseppää, toinen heistä Kaninen suku- 
nimeltään. V:na 1555 lähetettiin sieltä Tukholmaan 
pyssysepän oppiin pyssyseppä Paavali Kämäräinen Tuus- 
niemeltä ja tavallinen seppä Paavali Nousiainen Savon- 
linnasta. 

Tykkien raaka-aineena tarvittavaa rautaa lähetettiin 
tänne etupäässä Ruotsista, joskin Ojamonkin rautalouhos 
oli jo 1540-luvulla toiminnassa. Vaskitykkien valmista- 
miseksi oli myös monien kirkkojen luovutettava kellonsa. 
Siten oli mm. Kastelholman tykeistä v:na 1544 eräs val- 
mistettu kirkonkelloista ja kirkollisista kynttilänjaloista. 

Kotoinen valmistus ei kuitenkaan yksinomaan erityi- 
sesti sota-aikana ollut riittävää, vaan jatkuvasti tuotettiin 
aseita myös ulkomailta. Siten tilattiin 1556 Tallinnasta 
Viipuriin 7 pistoolia (sadell rör), 22 »mustaa pyssyä» 
(swartt byssen), 20 naulaa ruutia, 3 naulaa sytytysruutia, 
1 tusina lukkoja ym. - Tilattujen aseiden vaatimattomat 
määrät puhuvat nekin selvää kieltä tuliaseiden jatkuvasta 
harvinaisuudesta. 

Mutta Kustaa Vaasa ei tyytynyt yksinomaan asetuo- 
tannon edistämiseen, vaan hän puuttui melko yksityis- 
kohtaisesti aseiden valmistukseen antaen mm. tarkkoja 
ohjeita valmistettavista tykkimalleista ja jopa aseiden 

. käytöstäkin. 
V:na 1543 oli kuningas määrännyt Tukholman linnan- 

voudin Botvid Larssonin lähettämään Savonlinnaan taot- 
taviksi siellä pikku tykeiksi (Smått skytt) 3 lästiä harkko- 
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